Câmara %lunicípal de %lariapolis
9o ?refeilo floaquin da Cosla e ótloa. .335 9laiápo/is &'Íudo dn óao (Paulo

C'X.28 o1.a31.41ô/ooo160 Çone (oxx13) 3536-1122 C6cP natoooo

rNDtcAçÃo Ne o9l2023

Fernando Rombaldi Beserra, Vereador da Câmara Municipal de

Mariápolis, usando de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei,

apresenta a Vossa Excelência na forma rêgimental, a presente

ttttotCnçÃO para que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito e setores competentes, solicitando a limpeza da via pública na

Avenida das Orquídeas bem como do passeio (calçada) do referido
trecho

JUSTIFICATIVA

Devido as chuvas dos últimos dias é grande o volume de lama que tem
escorrido do loteamento que fÍca de fronte a Creche Escola Municipal Prof? Rute de oliveira
Casoti, ficando depositado na via pública atrapalhando o trânsito regular além de, segundo

relatos dos munícipes que passam pelo local, acaba provocando inconvenientes como sujeira

excessiva na calçada, nos estabelecimentos e residências próximas bem como nos veículos que

ali transitam diariamente.

Também há acúmulo de terra e mato no passeio de fronte ao referido

loteamento que já causa danos ao calçamento e atrapalha os pedestres que ali transitam,

lembrando que é um espaço público muito utilizado para a prática de caminhadas e corridas.

Sabemos que estamos tendo volume grande de chuvas, porém tivemos dias

de tempo aberto e sem chuva o que possibilitarla a retirada do excesso de lama ali depositado

evitando que o acúmulo se torne maior.

Solicitamos também a possibilidade de interlocução junto aos proprietários

do referido loteamento, buscando viabilizar em parceria com o poder público municipal, umã

medida de infraestrutura que venha evitar que tal situação se prolongue.

Sem mais, despeço-mê renovando meus votos de estíma e consideração.